COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     2015.

(Do Sr. Paulo Teixeira).

Requer a realização de audiência

pública para discutir o PL nº 48, de 2015

em tramitação nesta Comissão.

  Senhora Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, ouvidos o Plenário, audiência

pública para discutir o Projeto de lei que extingue a produção, circulação e uso do

dinheiro em espécie, e determina que as transações financeiras se realizem apenas

através do sistema digital.

Justificativa

   Os acessos da população a contas e operações bancárias têm

aumentado, vertiginosamente, nos últimos anos. Para discutir a matéria gostaríamos de

convidar as especialistas no setor: o Sr. Fernando Nogueira da Costa (UNICAMP); o Sr.

João Sayad (USP); a Sra. Maria Conceição Tavares (UFRJ); Sr. Murilo Portugal Filho,

da FEBRABAN; Sr. Guilherme Mello (UNICAMP) e a Sra. Laura Carvalho (USP).

Em razão da importância desta discussão, contamos com o

inestimável apoio dos nobres pares desta Comissão para a aprovação deste requerimento

de audiência pública.

Sala das sessões,       de agosto de 2015.

Deputado PAULO TEIXEIRA